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PROCES - VERBAL SECRE"~-~~~RAL 

Încheiat în şedinţa ordinară a Consiliului Local Sector 2 

din data de 17.01.2023 

Lucrările şedinţei se desfăşoară prin mijloace electronice, printr-o platformă on-line de 
videoconferinţă, începând cu orele 09:30, în Sala de Consi liu „I. L. Caragiale" din sediul 
Primăriei Sectorului 2, str. Chiristigiilor nr. 11- 13, Bucureşti. 

La prezidiu au luat loc următoarele persoane: 
- Domnul Radu-Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Domna Niţă Elena, Secretar General al Sectorului 2; 
- Domnul consilier local Panaitescu Tudor Andrei - preşedinte de şedinţă. 

În deschiderea lucrărilor şedinţe i , doamna Secretar General al Sectorului 2 Elena Niţă 
face prezenţa consilierilor. Din totalul de 26 consilieri locali au fost prezenţi 23 de consilieri 

locali. Domnul consilier local Vasiliu George, doamna consilier local Pasciuc Paula şi 

doamna consilier local Lăzăroiu Ioana Gela fiind absenţi. Convocarea membrilor 

Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti s-a făcut în scris, conform 
prevederilor art. 134, alin. (I), lit.„a" din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, invitaţia la şedinţă precizând data, ora şi procedura de 

desfăşurare on-line a acesteia. Di spoziţia Primarului Sectorului 2 înregistrată sub nr. 36/ 
11 .01.2023 a fost adusă la cunoştinţa publică prin afişare la avizierul Primăriei Sectorului 2 
din str. Chiristigiilor nr. 11 - 13/site-ul instituţi e i, în termenul prevăzut de art. 134 alin. (3) 
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

ORDINEA DE ZI 

1 Aprobarea Procesului-verbal al sedintei 
' ' 

extraordinare a Consiliului Local al 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti din data 09.01.2023; 

2 Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de finanţare pentru 
asigurarea participării la activităţi educative de tip "Şcoală după şcoală" pentru 
elevii înscrişi în unităţile de învăţământ din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, 
aprobarea beneficiarilor proiectului şi a alocării financiare pentru desfăşurarea 
programelor de tip "Şcoală după şcoală"; 

Iniţiator: RADU-NICOLAE MIHAIU - Primarul Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti 
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Doamna Elena Niţă, Secretarul General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: 

Voi face prezenţa prin apel nominal. Anghel Florin, Badea Anda Simona, Calotă 

Constantin Emilian, Catone Magdalena Marta, Chirilă Alexandra Elena, Constantin 

Mihai, Costache Adrian, Croitoru Angel, Dinu Alexandru, Dincă Adrian, Enache Nicuţa, 

Feroiu Dumitru Silviu, Georgescu Elena Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Iordache 

Florina Isabela, Matei Vasile Silviu, Nedelcuţ Radu, Nicolescu Claudiu, Panaitescu 

Andrei Tudor, Pellegrini Marius Ovidiu, Popescu Lenuţa, Săftoiu Elwis Claudiu, 

Waspusch Gabriel. Prezenţa permite continuarea şedinţei în condiţii de legalitate. 

Domnul consilier local Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Să trecem 

la aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Sectorului 

2 al Municipiului Bucureşti din data de 09.01.2023. 

Este prezentat punctul nr.J Procesul - verbal al şedinfei extraordinare a 

Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti din data de 09.01.2023; 

Se supune la vot punctul nr.J, Procesul - verbal al şedinJei extraordinare a 

Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti din data de 09.01.2023 şi 

aprobat de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA -23, NU - O, ABŢ -

0, NU VOTEAZĂ - O. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: - Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra Elena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pellegrini Marius- Ovidiu, 

Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, Dinu 

Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, Anghel 

Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian , Enache Nicuţa, 

Georgescu Elena- Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Popescu Lenuta, Iordache Isabela 

Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -

ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -

VIZAT 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL 

Domnul consilier local Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Să trecem 

la aprobarea ordinii de zi. 

Se supune la vot Ordinea de zi a şedinfei ordinare a C.L.S.2 din data de 

17. 01.2023 şi aprobată de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA -23, 

NU - O, ABŢ - O, NU VOTEAZĂ - O. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfe l: 
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PENTRU: - Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra Elena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pellegrini Marius- Ovidiu, 

Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, Dinu 

Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, Anghel 

Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, Enache Nicuţa, 

Georgescu Elena- Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Popescu Lenuta, Iordache Isabela 

Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -

ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -
Domnul consilier local Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Cu 23 de 

voturi pentru, ordinea de zi a fost aprobată. Aş vrea să luăm avizele pentru proiectul aflat 

pe ordinea de zi. Buget - Aviz Favorabil, Juridică - Favorabil, Învăţământ - Favorabil, 

Transparenţă - Favorabil. După cum aţi văzut, există şi un amendament, pentru acest 

punct, de pe ordinea de zi. Domnul primar, dacă doriţi să spuneţi un cuvânt? 

Este prezentat punctul nr. 2, proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului de finan/are pentru asigurarea participării la activităJi educative de tip 

"Şcoală după şcoală " pentru elevii înscrişi în unită file de învă/ământ din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti, aprobarea beneficiarilor proiectului şi a alocării financiare 

pentru desfăşurarea programelor de tip "Şcoală după şcoală",· 

Domnul Radu-Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: În 

urma consultării publice pe care am avut-o, au venit câteva cereri de a clarifica anumite 

lucruri din acest proiect, care au dus la 7 modificări. În principiu sunt modificări de 

formă, nu se schimbă cu nimic fundamental în acest proiect. Doar, se mai corectează 

ni şte ordine care erau valabile în 2022, dar nu mai sunt valabile şi aşa mai departe şi se 

elimină semestrul, conform noii metodologii de la minister ş i se înlocuieşte cuvântul 

asigurare cu facilitare, pentru că nu putem asigura pentru toţi copiii, facilităm pentru 

orice copil, dar nu putem noi asigura copiilor acces la şcoală după şcoală. Cam ăsta este 

amendamentul. Mulţumesc ! 

Se supune la vot Amendamentul nr. 152117. 01.2023 la punctul nr. 2, proiectul de 

ltot{/râre privind aprobarea Regulamentului de finan/are pentru asigurarea participării 

la activităJi educative de tip "Şcoală după şcoală" pentru elevii înscrişi în unită file de 

învă/ământ din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, aprobarea beneficiarilor 

proiectului şi a alocării financiare pentru desfăşurarea programelor de tip "Şcoală după 

şcoală" şi aprobat de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA -23, NU -

O, ABŢ - O, NU VOTEAZĂ - O. 
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Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: - Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra E lena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei , Pe llegrini Marius- Ovidiu, 

Waspusch Virgiliu- Gabriel , Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, Dinu 

Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, Anghel 

Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, Enache Nicuţa , 

Georgescu Elena- Daniela, Iliescu Constantin Cristinei , Popescu Lenuta, Iordache Isabela 

Florina. 

ÎMPOTRIVĂ : -

ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -

Domnul consilier local Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Dacă nu 

mai are nimeni nicio intervenţie, haideţi să votăm amendamentul. Cu 23 de voturi pentru, 

amendamentul a fost aprobat. 

Se supune la vot punctul nr.2, proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului de finanfare pentru asigurarea participării la activităfi educative de tip 

"Şcoală după şcoală" pentru elevii înscrişi în unităfile de învăfământ din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti, aprobarea beneficiarilor proiectului şi a alocării financiare 

pentru desfăşurarea programelor de tip "Şcoală după şcoală" şi aprobat de către 

Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA -23, NU - O, ABŢ- O, NU VOTEAZĂ 

- 0. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: - Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra E lena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pellegrini Marius- Ovidiu, 

Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, Dinu 

Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, Anghel 

Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, Enache Nicuţa, 

Georgescu Elena- Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Popescu Lenuta, Iordache Isabela 

Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -

ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -

Domnul consilier local Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Să votăm şi 

proiectul în integralitatea sa. Cu 23 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. Dacă nu 

mai există intervenţii sau interpelări , declar şedinţa închisă. Vă mulţumesc! O zi bună ! 
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Nemaifiind înscrise alte probleme pe ordinea de zi, domnul preşedinte de şedinfă 

Panaitescu Tudor Andrei declară şedinfa închisă, la orele 09:40 drept pentru care s-a 

încheiat preze/ tul proces-verbal. 

SECRETAR GE ERAL AL SECTORULUI 2, 

Prezentul proces - verbal a fost aprobat cu următorul cvorum: _ _ - DA, __ - NU, __ - ABŢ., în 

şedinţa a Consiliului Local al Sectorului 2 din data de .2023. 

NA/lu 
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